
Servizio Sanitario 
REGIONEAUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2 – OLBIA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’AREA 
AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE 

 
 
   N.      204      DEL       204  /   03 / 2014 
 
OGGETTO: ASL n. 2 / Istituto C.F. Gauss– ricorso R.G. n. 2216/00- sentenza n. 233/2011 Tribunale 
Amministrativo Regionale Piemonte - pagamento diritti ed onorari al legale incaricato avv. Marcello Bellu. 
  
          Il Direttore dell’Area Affari Generali, Affari Lega li, Comunicazione 
 
PREMESSO che a seguito del ricorso proposto dalla Azienda Sanitaria di Olbia nanti il TAR Piemonte, 
finalizzato a far dichiarare non tenuta la stessa al pagamento di somme dovute all’Istituto C.F. Gauss in forza 
di decreti ingiuntivi già eseguiti dall’allora USL n. 3 di Tempio Pausania , il Tribunale Amministrativo del 
Piemonte emetteva la sentenza n. 233/11, depositata in data 2.03.11, con la quale rigettava il suddetto ricorso 
ritenendo che l’autorizzazione ad effettuare analisi nel contesto di un rapporto convenzionato non dovesse 
essere preventiva, ma dovesse costituire atto dovuto; 
 
DATO ATTO  che con delibera  n. 349 del 23.03.2004, veniva conferito all’avv. Marcello Bellu, del foro di 
Cagliari,  l’incarico di costituirsi nel suddetto giudizio per difendere gli interessi dell’Azienda Sanitaria 
Locale n. 2 di Olbia; 
 
CONSIDERATO che l’Avv. Marcello Bellu, del foro di Cagliari, ha richiesto il pagamento delle sue 
competenze calcolate come da delibera di conferimento e pari complessivamente ad € 7.871,58 di cui € 
990,00 per diritti, € 4.700,00 per onorari, € 711,25 per spese generali (12,5%), € 256,05 per C.P.A., € 
1.464,61 per IVA al 22% €1.280,25 per ritenuta d’acconto, € 20,00 per spese esenti, ed € 1.009,92 per spese 
di domiciliazione; 
 
DATO ATTO che la richiesta è conforme all’ordinaria prassi forense e che le somme richieste sono congrue 
alla stregua del previgente tariffario forense, e, che, pertanto, si ritiene doversi procedere al pagamento delle 
competenze del nominato difensore;  
 
VISTI 
Il D.Lgs n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni e integrazioni; 
la L.R. 28 Luglio 2006 n. 10; 
la L.R. 24 marzo 1997 n. 10 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
     DETERMINA 
 
- di corrispondere all’avvocato Marcello Bellu del foro di Cagliari la somma complessiva di € 7.871,58 di cui 
€ 990,00 per diritti, € 4.700,00 per onorari, € 711,25 per spese generali (12,5%), € 256,05 per C.P.A., € 
1.464,61 per IVA al 22% €1.280,25 per ritenuta d’acconto, € 20,00 per spese esenti, ed € 1.009,92 per spese 
di domiciliazione; 
di trasmettere il presente atto al Servizio Contabilità e Bilancio per gli adempimenti di competenza. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA AFFARI GENERALI, 

AFFARI LEGALI E COMUNICAZIONE 
Dott. Giuseppe Pintor 

E.M.          F.to digitalmente 


